
1 

 

D.P. n.         /Gab      del         

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego e 

di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 58 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 4, com-

ma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta 

collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 10 maggio 2001, n. 8”; 

VISTO l’art. 4 della legge regionale 10 dicembre 2001 n. 20, recante “Disposizioni sull'ordinamen-

to dell’Amministrazione regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i Contratti collettivi di lavoro del personale con qualifica dirigenziale e del comparto non di-

rigenziale della Regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg 5 dicembre 2009, n. 12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Di-

partimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 14, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, “Disposizione per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di 

stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;    

VISTA la legge 6 novembre 2011, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il “Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2001,               

n. 5, recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, 

approvato con D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. 5 settembre 2019, n. 16 recante “Modifiche al D.P.Reg. 21 giugno 2012,               

n. 52, recante “Regolamento attuativo dell’articolo 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 

cecilia.lombardo
Font monospazio
  632

cecilia.lombardo
Font monospazio
 

cecilia.lombardo
Font monospazio
24 dicembre 2021



2011, n. 5, recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della 

performance”; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D. Lgs. n. 74 del 25 maggio 2017 “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 

150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO il “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale”, 

predisposto ai sensi dell'articolo 7 del D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, apprezzato dalla Giunta 

regionale con deliberazioni n. 11 del 3 gennaio 2019 e n. 86 del 13 marzo 2019, e adottato con 

Decreto presidenziale n.  517/Gab del 20 marzo 2019, rettificato con Decreto presidenziale n. 

539/Gab del 30 aprile 2019, previa deliberazione della Giunta regionale n. 130 del 25 marzo 

2019; 

VISTO il Decreto Presidenziale 15 gennaio 2021 “Aggiornamento, per l’anno 2021, del Sistema 

di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale” (SMVP), con il quale 

è stato adottato, per l’anno 2021, l’aggiornamento del “Sistema di misurazione e valutazione della 

performance organizzativa e individuale (SMVP)” di cui all’articolo 7, comma 2, del D.P.Reg. n. 

52/2012, apprezzato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 620 del 31 dicembre 2020; 

VISTO il “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – 

Aggiornamento 2021 – 2023 della Regione Siciliana”, adottato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 530/Gab dell’11 marzo 2021; 

VISTO il “Piano delle azioni positive per il triennio 2021/2023- Aggiornamento 2021” approvato 

dalla Giunta regionale con deliberazione n. 344 del 07 settembre 2021, adottato con Decreto 

Presidenziale n. 3558 del 27 settembre 2021;  

VISTO il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2021-2023, approvato dalla 

Giunta Regionale con deliberazione dell’1 luglio 2020, n. 281;  

VISTA la Nota di aggiornamento del Documento di economia e finanza regionale (NaDEFR) 

2021/2023 approvata dalla Giunta Regionale con deliberazione 5 novembre 2020, n. 497;  

VISTE le comunicazioni programmatiche rese dal Presidente della Regione nel corso della seduta 

dell’Assemblea regionale Siciliana del 9 gennaio 2018; 

VISTE le direttive presidenziali prot. n. 4272/Gab del 29 marzo 2018, prot. n. 6679 del 10 aprile 

2019 e prot. n. 91/Gab del 3 gennaio 2020 recanti “Indirizzi per la programmazione strategica e 

per la formulazione delle direttive generali degli Assessori per l'attività amministrativa e la 

gestione” rispettivamente per l'anno 2018, per l’anno 2019 e per l’anno 2020; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2021-2023”. 

VISTA la Direttiva presidenziale prot. n. 8094/Gab del 12 aprile 2021, recante “Indirizzi per la 

programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli Assessori per 

l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2021”; 

VISTA la “Direttiva generale per l'azione amministrativa e la gestione per l'anno 2021” emanata 

dal Presidente della Regione con D.P.Reg. n. 597/Gab del 05 ottobre 2021 ed in particolare le 

schede di programmazione degli obiettivi annuali e triennali con la medesima assegnati                   

all’Ing. Francesco Greco, Segretario generale dell’Autorità di Bacino Distretto Idrografico della 

Sicilia nonché la scheda dell’obiettivo triennale assegnato all’Ing. Salvatore Cocina, Dirigente 

generale del Dipartimento regionale della Protezione Civile; 

VISTO il Piano triennale della Performance 2021/2023 adottato con D.P. 611/Gab. del                             

23 novembre 2021, previa deliberazione della Giunta regionale n. 461 del 19 novembre 2021;  

VISTO il D.P.Reg. n. 3694/Gab del 13 ottobre 2021, con il quale in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale n. 415 del 30 settembre 2021, al Dr. Dario Cartabellotta, nelle more 

dell'individuazione del soggetto da preporre in qualità di titolare, è stato conferito l’incarico ad 

interim di Segretario generale dell’Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTA la nota prot. 15754 del 13 ottobre 2021 con la quale il Dr. Dario Cartabellotta, a seguito 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000817465ART41
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000817465ART0


3 

 

all’insediamento avvenuto in data 07 ottobre 2021 quale Segretario generale ad interim 

dell’Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia, ha comunicato la propria accettazione 

degli obiettivi assegnati a suddetta Autorità;  

VISTA la nota prot. n. 57318 del 29 ottobre 2021, autorizzata in calce dall’On.le Presidente, con la 

quale l’Ing, Salvatore Cocina, Dirigente generale del Dipartimento regionale della Protezione 

Civile, per le motivazioni con la medesima nota esplicitate conseguenti agli effetti derivanti alla 

nota emergenza Covid-19, all’emergenza incendi, idrogeologica e vulcanica, ha chiesto la 

rimodulazione dell’obiettivo triennale “Azioni volte all’utilizzo delle risorse nazionali e 

comunitarie del Dipartimento” limitatamente al target al 31/12/2021 e 31/12/2022; 

RITENUTE le superiori proposte, per le motivazioni da ciascuna di esse esplicitate, meritevoli di 

accoglimento;   

 

DECRETA 

Art. 1 

Alla Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2021, emanata con 

D.P.Reg. n. 597/Gab del 05 ottobre 2021, sono apportate le seguenti modifiche: 

 il target 31/12/2021 dell’obiettivo triennale “Azioni volte all’utilizzo delle risorse nazionali 

e comunitarie del Dipartimento” assegnato all’Ing. Salvatore Cocina, Dirigente generale 

del Dipartimento regionale della Protezione Civile, previsto per € 65.447.398,30 è 

sostituito dal valore € 60.829.377,17;   

 il target 31/12/2022 dell’obiettivo triennale “Azioni volte all’utilizzo delle risorse nazionali 

e comunitarie del Dipartimento” assegnato all’Ing. Salvatore Cocina, Dirigente generale 

del Dipartimento regionale della Protezione Civile, previsto per € 71.499.981,17 è 

sostituito dal valore € 73.202.565,17; 

 gli obiettivi annuali e triennali assegnati al Segretario generale dell’Autorità di Bacino 

Distretto Idrografico della Sicilia si intendono confermati, a far data dall’insediamento, al 

Dr. Dario Cartabellotta.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Presidenza della Regione. 

 

Palermo,                                                                                    

 

           Il Presidente  

         MUSUMECI 

 

 

 

 

cecilia.lombardo
Font monospazio
24 dicembre 2021


		2021-12-24T16:57:13+0100
	SEBASTIANO MUSUMECI




